- 1 -

正宁县永和镇卫生院文件
正永卫院【2024】20 号

正宁县永和镇卫生院

关于中央转移支付 2023 年度绩效自评报告

正宁县财政局：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见》和预算法及其实施条例的有关要求，强化我院预

算绩效管理主体责任和绩效意识，提高中央转移支付资金使用

效益。根据正宁县财政局《关于开展 2023 年度预算执行情况绩

效自评工作的通知》（正财函字〔2024〕24 号）精神，现将我

单位 2023 年中央转移支付项目资金实施情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

项目 1、基本公共卫生服务补助资金

根据省财政厅、省卫健委《关于提前下达 2023 年基本公共

卫生服务中央及省级补助资金预算的通知》（甘财社〔2022〕

94 号）下达中央资金 102 万元，省级资金 20.86 万元；《关于

下达2023年基本公共卫生服务补助资金的通知》（甘财社〔2023〕

67 号）下达中央资金 7.47 万元，省级资金 1.37 万元；《关于

下达 2023 年卫生计生事业发展市级补助资金的通知》（庆市财

- 2 -

社〔2023〕42 号）下达市级资金 1.3 万元；《关于下达 2023

年财政预算通知》（正财预字〔2023〕01 号）下达我单位县级

公共卫生指标 3.2 万元。以上项目总计 136.2 万元，其中：支

付中央资金 81.9136 万元，省级资金支付 20.86 万元。结余

33.4264 万元。

项目 2、基本药物制度补助项目资金

为使基层医疗卫生机构和村卫生室更好的实施国家基本

药物制度，落实药品零差率政策，推进医疗卫生综合改革顺利

进行，使人民群众得到实惠。根据省财政厅、省卫健委《关于

提前下达2023中央转移支付基本药物制度补助资金预算的通知》

（甘财社〔2022〕97 号），下达中央资金 23.53 万元。已支付

10 万元，结余 13.53 万元。

项目 3、2022 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

提升及综合改革补助资金

为提升我院公共卫生服务能力，根据省财政厅、省卫健委

《关于提前下达2023年基层医疗卫生机构综合改革省级补助资

金》（甘财社〔2022〕93 号）下达省级资金 10 万元。该项目资

金总计 10 万元，已支付 3.3 万元，用于共卫生服务能力建设。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析。

项目 1、基本公共卫生服务补助资金

1.资金到位情况分析：项目资金下达及时到位。

2.资金使用情况分析：2023 年度年基本公共卫生服务补助

资金用于开展基本公共卫生服务、重点地方病防治、职业病防

- 3 -

治、麻风病检测与防控项目、基本避孕服务项目、老年健康与

医养结合服务、人口检测项目及疫情防控等工作。我院的资金

使用符合政府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金及

时到位，现资金支付 102.7736 万元，剩余项目资金 33.4264 万

元。

3.资金管理情况分析：项目资金纳入年度预算，按照项目

绩效目标实行国库集中支付。

项目 2、基本药物制度补助项目资金

1.资金到位情况分析：项目资金下达及时到位。

2.资金使用情况分析：2023 年度基本基本药物制度补助资

金，用于支付村卫生室基本药物补助及医院的正常业务运转，

我院的资金使用符合政府卫生投入政策规定的支出要求，项目

补助资金 23.53 万元及时到位，已支付 10 万元，结余 13.53 万

元。

3.资金管理情况分析：项目资金纳入年度预算，按照项目

绩效目标实行国库集中支付。

项目 3、2022 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

提升及综合改革补助资金

1.资金到位情况分析：项目资金下达及时到位。

2.资金使用情况分析：2022 年中央、省级转移支付医疗

服务与保障能力提升及综合改革补助资金用基本公共卫生智能

信息采集系统建设，我院的资金使用符合政府卫生投入政策规

定的支出要求，项目补助资金及时到位，现资金支付 3.3 万元，

剩余项目资金 6.7 万元。

- 4 -

3.资金管理情况分析：项目资金纳入年度预算，按照项

目绩效目标实行国库集中支付。

（二）总体绩效目标完成情况分析。

项目 1、基本公共卫生服务补助资金

2023 年度年基本公共卫生服务补助资金用于用于开展基本

公共卫生服务、重点地方病防治、职业病防治、麻风病检测与

防控项目、基本避孕服务项目、老年健康与医养结合服务、人

口检测项目及做好疫情防控各项工作。我院的资金使用符合政

府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金及时到位，按

照绩效目标完成相关工作，现资金支付 102.7736 万元，剩余项

目资金 33.4264 万元。

项目 2、基本药物制度补助项目资金

2023 年度基本基本药物制度补助资金，用于支付村卫生室

基本药物补助及医院的正常业务运转，我院的资金使用符合政

府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金 23.53 万元及

时到位，现下拨资金 10 万元。已支付 10 万元，结余 13.53 万

元。

项目 3、2022 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

提升及综合改革补助资金

省级转移支付医疗服务与保障能力提升及综合改革补助资

金用基本公共卫生智能信息采集系统建设，我院的资金使用符

合政府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金及时到位，

现资金支付 3.3 万元，剩余项目资金 6.7 万元。

（三）绩效指标完成情况分析。

- 5 -

项目 1、基本公共卫生服务补助资金

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量：项目资金 102.7736 万元全部支付。

（2）项目完成质量：项目质量符合各项规定和要求。

（3）项目实施进度：项目在 2023 年 12 月顺利完成。

2、效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析：项目的实施使我院的

基本公共卫生服务能力及疫情防控能力进一步提示。

（2）项目实施的社会效益分析：项目的实施使我辖区

基本公共卫生服务及疫情防控措施到位，防控宣传有力，保障

了辖区居民的健康。

3、满意度指标完成情况分析

通过 2023 年度年基本公共卫生服务补助资金，永和镇

基本公共卫生服务及疫情防控经费得到保障，做好基本公共卫

生服务工作，落实防控措施，保障人民群众的安全，使服务人

口满意度也得到提升。

项目 2、基本药物制度补助项目资金

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量：已合规支付 10 万元，剩余资金

13.53 万元。

（2）项目完成质量：项目质量符合各项规定和要求。

（3）项目实施进度：项目在 2023 年 12 月基本顺利完

成。

2、效益指标完成情况分析

- 6 -

（1）项目实施的经济效益分析：项目的实施使我院的

各项业务工作能够正常运转，业务工作全面开展。村卫生室补

助有所增加。

（2）项目实施的社会效益分析：项目的实施使我院及

村卫生室基本药物制度落实到位，人民群众得到了实惠。

3、满意度指标完成情况分析

通过 2023 年度基本基本药物制度补助项目的实施，使

基层医疗卫生机构和村卫生室更好的实施国家基本药物制度，

落实药品零差率政策，推进医疗卫生综合改革顺利进行，使人

民群众得到实惠，使服务人口满意度也得到提升。

项目 2、2022 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

提升及综合改革补助资金

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量：项目资金指标 10 万元，支付 3.3

万元，剩余项目资金 6.7 万元。

（2）项目完成质量：项目质量符合各项规定和要求。

（3）项目实施进度：项目在 2023 年 10 月顺利完成。

2、效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析：项目的实施使我院中

医科及化验室服务提升，培训人员操作能力，医疗收入增加。

（2）项目实施的社会效益分析：项目的实施保障了人

民群众的健康。

3、满意度指标完成情况分析

通过 2023 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

- 7 -

提升综合改革补助资金，有效解决了基层医疗单位缺少基础设

施和辅助治疗设施的短板，提高了我院公共卫生服务能力，保

障人民群众的安全，使服务人口满意度也得到提升。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

项目 1、基本公共卫生服务补助资金

2023 年度年基本公共卫生服务补助资金用于用于开展基本

公共卫生服务、重点地方病防治、职业病防治、麻风病检测与

防控项目、基本避孕服务项目、老年健康与医养结合服务、人

口检测项目及做好疫情防控各项工作。我院的资金使用符合政

府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金及时到位，按

照绩效目标完成相关工作，现资金支付 102.7736 万元，剩余项

目资金 33.4264 万元。原因是我县财政资金困难，资金未能及

时兑付。

项目 2、基本药物制度补助项目资金

2022 年度基本基本药物制度补助资金，用于支付村卫生室

基本药物补助及医院的正常业务运转，我院的资金使用符合政

府卫生投入政策规定的支出要求，项目补助资金 23.53 万元及

时到位，现支付项目资金 10 万元支付.剩余 13.53 万元未支付，

原因是我县财政资金困难，未能及时申请支付。

项目 3、2022 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力

提升及综合改革补助资金

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量：项目资金指标 10 万元，支付 3.3 万

元，剩余项目资金 6.7 万元。

- 8 -

（2）项目完成质量：项目质量符合各项规定和要求。

（3）项目实施进度：项目在 2023 年 10 月顺利完成。

2、效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析：项目的实施使我院公共

卫生服务提升，培训人员操作能力。

（2）项目实施的社会效益分析：项目的实施保障了人民

群众的健康。

3、满意度指标完成情况分析

通过 2023 年中央、省级转移支付医疗服务与保障能力提

升综合改革补助资金，有效解决了基层医疗单位缺少基础设施

和辅助治疗设施的短板，提高了我院公共卫生服务能力，保障

人民群众的安全，使服务人口满意度也得到提升。

下一步改进措施：严格按照项目资金文件要求，加强资

金管理，确保资金合理、高效的使用在项目工作方面，及时与

上级财政管理部门沟通衔接，确保项目资金及时拨付到位，建

立项目资金管理制度；对财政安排的项目资金积极组织做好绩

效目标设立、绩效运行监控和绩效自评等全过程预算绩效管理，

及时纠正资金使用中的偏差，确保资金使用安全高效，严格按

照相关规定专款专用、有效监管，及时公示公开，接受群众监

督，确保各项措施的规范运行。

包括资金管理存在问题分析，总体目标和绩效指标未完

成或超过指标值较多的原因分析，下一步改进措施。政策执行

或项目实施中存在的问题、原因分析和改进措施。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

- 9 -

绩效评价结果应用，既是开展绩效评价工作的基本前提是

加强财政支出管理、增强资金绩效理念、合理配置公共资源、

优化财政支出结构、强化资全管理水平、提高资金使用效益的

重要手段。根据绩效评价结果，反映出专项资金使用管理过程

中的问题，仍需进一步细化和明确、也充分指引了以后年度财

政专项资全在分配、管理和使用方面的经验和做法。资金使用

情况，按照相关规定依法公开。

五、其他需要说明的问题

无。

六、附件

附表：1、转移支付区域(基本公共卫生服务补助项目)绩效

目标自评表

2、转移支付区域(基本药物制度补助项目)绩效目标

自评表

3、转移支付区域(综合改革补助项目)绩效目标自评

表

正宁县永和镇卫生院

2024 年 3 月 6 日

正宁县永和镇卫生院 2024 年 3 月 6 日印发